David, que en medio de todas sus delicias y grandezas reales, al intimarle el profeta Natan la muerte de su hijo: *Filius qui natus est tibi morte morietur* (II Reg. XII), lloró, ayunó, durmió en el desnudo suelo; puede dar una idea, aunque débil, del dolor de María al oír que Simeon le profetizaba la muerte de Jesús y sus congojas.

El tormento que sufrió Abrahán durante los tres días que trató con su querido Isaac sabiendo que había de inmolarle, es una débil imágen del que hubo de sufrir María por espacio de treinta y tres años desde el mencionado vaticinio.

SOBRE EL SEGUNDO DOLOR.

Sentencias de la sagrada Escritura y de los santos Padres.

Herodes rex turbatus est, et omnis Hierosolyma cum illo (*Matth. II*).

Quid est quod sic turbaris, Herodes? Rex iste qui natus est, non venit reges pugnando superare, sed moriendo mirabiliter subjugare. (*S. Fulg. serm. V de Epiph.*).

Non ad hoc venerat Christus ut alienam gloriam invaderet, sed ut suam donaret. (*S. Aug. in Matth. II*).

Successorem suspicatus, expavit. (*S. Leo Magn. serm. I de Epiph.*).

Nil dat tempori, nil ætati, nil pauperi, nil parenti... Parat innocentem dolos, scelus pio, nudo gladios, soli milites, vagienti necem, pœnam parenti. (*S. Petr. Chrysol. serm. III in Epiph.*).

Surge et accipe Puerum et Matrem ejus, et fuge in Ægyptum. (*Matth. II*).

Concussa sunt ad hanc vocem viscera ejus. (*S. Bonav. in medit. vit. Chr.*).

Qui consurgens, accipit puerum et matrem ejus nocte, et secessit in Ægyptum. (*Matth. II*).

Debet fugere qui Salvator est mundi? (*S. Alb. M.*).

Fuge à tuis ad extraneos, à templo ad dæmonum fana. Quæ major tribulatio, quam quod recens natus, à collo matris pendens, cum ipsa matre pauperula fugere cogatur? (*S. Joan. Chrys. hom. II in Matth.*).

Fugit, ut fugaces revocaret. (*Glossa ordin. hic*).

Intuere verecundiam Virginis, laborem matris, sexus pudorem, periculum Joseph. O quam durum est peregrinare, etiam inter cives fratresque! Sapit quid sit sua domus qui sentit alienam. (*S. Petr. Chrys. serm. CLI*).

Joseph et Maria non habent famulum, non ancillam: ipsi domini et famuli. (*Id. ibid.*).

Portabat eum Mater tenera et juvenis valde per viam sylvestrem, obscuram, nemorosam, asperam et inhabitatam, per viam etiam valde longam. (*S. Bonav. in medit. vit. Chr. c. 17*).

Quomodo faciebant de victu secum portando? Ubi etiam et quomodo de nocte quiescebant? quomodo hospitabantur? Raro enim domos in illo deserto inveniebant. (*Id. ibid.*).

Compatere ergo eis, quia labor difficilis, et magnus, et longus est tam ipsis quam puero Jesu. (*Id. ibid.*).

Ægyptum idolis plenum et omnigenum Deum monstra, venerantem. (*S. Hilar. in II Matth.*).

Quanta est Dei misericordia!... Hæc Ægyptus quæ olim sub Pharaone in Deum contumax et rebellis extiterat, nunc susceptaculum et habitatio facta est Christi. (*S. Joan. Chrys. hom. II ex var. Matth.*).

Vade in terram Israel, defuncti sunt enim qui quærebant animam Pueri. (*Matth. II*).

Difficilior mihi videtur reditus quam accessus; nam, quando venit in Ægyptum, ita parvulus erat (*Jesus*), quod portari poterat; nunc autem sic magnus est, quod portari non prævalet; et sic parvus est, quod per se ire non potest. (*S. Bonav. ubi supra, c. 13*).

Respice eos fatigatos et ex labore devictos tam de die quam de nocte. (*Id. ibid.*).

Audiens quod Archelaus regnaret in Judæa pro Herode patre suo, timuit illo ire. (*Matth. II*).

Cum domum venisses, rursus invenis malorum successionem. (*Anonymus apud Metaph.*).

Figuras de la sagrada Escritura.

Si Berzelai, invitado por David á cohabitar consigo en palacio en premio de su fiel servicio en la guerra habida contra Absalon, rehusó tan generosamente los ofrecimientos por el solo deseo de vivir y morir en su patria; ¡qué dolor hubo de sentir María al dejar su tierra natal para dirigirse, no á un palacio, sino á una region bárbara!

Al pueblo israelita en el desierto le acompañaban los prodigios del brazo divino. Mas ninguno de estos prodigios, ni la nube, ni la reluciente columna, ni el maná acompañaron á los fugitivos Jesús, María y José.